
COMUNE  DI  CIVITAVECCHIA
città metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 4 - AMBIENTE, BENI CULTURALI  
sezione ambiente e beni culturali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 845 del 17/05/2019

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

Convenzione con Associazione Guardia Rurale Ausiliaria  (N.O.G.R.A). Impegno di 
spesa.  

Premesso che
- la Legge 11 agosto 1991, n. 266 riconosce il valore sociale e la funzione dell'attività dì 

volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo promuovendone lo 
sviluppo nell'autonomia e favorendone l'apporto originale per il conseguimento delle finalità di 
carattere sociale, civile e culturale individuate dallo Stato e dagli Enti Pubblici;

- l'Amministrazione comunale ha, tra gli obiettivi, quello di orientare le azioni alla conservazione 
del patrimonio verde pubblico, al potenziamento della riduzione dei rifiuti, al recupero ed alla 
valorizzazione dei corsi d'acqua, nonché al mantenimento generale del decoro urbano;

- la salvaguardia ambientale costituisce uno dei cardini essenziali per garantire la sostenibilità del 
vivere cittadino;

- l'Amministrazione intende attuare azioni volte a garantire impatti in grado di produrre nel tempo 
cambiamenti tangibili nel comportamento delle persone;

Rilevata
- la necessità di assicurare, nella salvaguardia dell'interesse pubblico, un servizio di vigilanza per 

valorizzare e difendere l'ambiente in generale, nonché reprimere i fenomeni di abbandono 
incontrollato di rifiuti sul suolo;

Vista
- la nota prot. n. 39645 del 02/05/2019 con le quali il NOGRA, Nucleo Operativo Guardia Rurale 

Ausiliaria, ha manifestato la disponibilità ad espletare il servizio di protezione e salvaguardia 
ambientale   e supporto alle autorità locali in materia ambientale;

Considerato che
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 10/05/2019 è stato approvato  lo schema di 

convenzione disciplinante i rapporti tra il Comune e il NOGRA, Nucleo Operativo Guardia 
Rurale Ausiliaria - C.F. 97574280588, distaccamento operativo territoriale  di Civitavecchia, e 
stabilito  quale rimborso per le spese sostenute dall’associazione NOGRA, Nucleo Operativo 
Guardia Rurale Ausiliaria – distaccamento operativo territoriale  di Civitavecchia - per la 
collaborazione nel controllo come sopra specificato in stretta collaborazione con la Polizia 
Locale l’importo forfettario annuo, in € 500,00 (euro cinquecento);

Visto



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 10/05/2019;
- la Deliberazione di C.C. n. 18 del 05/03/2019 con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP periodo 2019/2021;
- la Deliberazione di C.C. n. 19 del 05/03/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2019-2021;
- l’art. 107, 109, 183 e 192 e segg. del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il Decreto Sindacale di nomina di Dirigente del Servizio Ambiente, Beni Culturali;
per tutto quanto sopra richiamato che appresso si intende integralmente riportato,:

DETERMINA
- di assumere impegno spesa di € 500,00 al cap. 8027 bilancio 2019 in favore dall’associazione 

NOGRA, Nucleo Operativo Guardia Rurale Ausiliaria - C.F. 97574280588, distaccamento 
operativo territoriale  di Civitavecchia per le spese da sostenere per l’espletamento delle attività 
e per la collaborazione nel controllo, come specificato nella richiamata Deliberazione di Giunta 
comunale n. 97 del 10/052019 e per le attività da porre in essere in conformità allo schema di 
convenzione allegato;

- di dare atto che
• il Responsabile del Procedimento è il Funzionario Onorina VELARDI;
• si provvederà con successivo e separato atto al pagamento ed alla liquidazione semestrale 

del rimborso delle spese sostenute;
• ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in merito alla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. n. 136/2010 è stato richiesto il CIG Z432861896;
- di disporre:

• la trasmissione ai Servizi Finanziari per i connessi e conseguenti adempimenti di cui all’art. 
151, 183 e segg. del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

• la pubblicazione all’Albo Pretorio on – line di questo Ente ai sensi e per gli effetti dell’art. 
32 della L. n. 69/2009 e s.m.i..

Il Dirigente
   PEPE GAETANO / ArubaPEC S.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


